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DISPOE SOBRE A INSITUICAO DAS CRIES DC

CLASSES DC AUXILIAR ADMINISTRATRIVO

LARARIO E DC T&NICO ADMINISTRATIIVO

TRIBUTARIO E DA PROVIDENCIAS CORRELATAS

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA E EU

PROMULGO A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR:

ARTIGO 1.0 FICAM INSTITUIDAS QUADRO DA SECRETARIA

DE ESTADO DOSNEGOCIOS DA FAZENDA, NO AMBITO DA

COORDENACAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA, AS SERIES DE CLASSES DE

AUXILIAR ADMINISUATIVO TRIBURTARIO C DE TECNICO ADMINISTRATIVO

TRIBUTARIO, PARA O DESEMPENHO EXCLUSIVO DE FUNCOES E

ARTIVIDADES ACIONADAS COM A ADMINISTRACAO TRIBUTARIA, NAS AREAS DE

CONTROLE DA ARRECADACAO DE JULGAMENTO E DE APOIO

ADMINISTRATRIVO QUE NAO SEJAM PRIVARIAS DE AGENTE FINAL DE RENDAS

ARTIGO ANTERIOR SERAO EXERCIDOS EM JORNADA COMPLETA DE

TRABALHO PREVISTA NO INCISO 1 DO ARTIGO 70 DA LEI COMPLEMENTAR

N. * 180. DE 12 DE MAIO DE 1978.

ARTIGO 3. * OS VENCIMENTOS DO AUXILIAR

ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO E DO TECNICO ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO SERAO

CALADOS DE ACORDO COM AS AHS DE VENCIMENTOS 2 E 3.

RESPECTICAMENTE

ARTIGO 4. * AS TABELAS DO SUBQUADRO DE CARGOS, AS

REFERENDAS INICIAIS E FINAIS, UU AMPLITUDES E UU VELOCIDADES

EVOLUAS DAS CLASSES DAS SEÑES DE CLASSES PREVISTAS NO ARTIGO 1 .O

FICAM FETADAS NA SEGUINTE CONFORMIDADE:

1 CRIE D* CLASSES DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO
TRIBUTA
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ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO E DE TECNICO ADMINISTRATIVO

TRIBUTARIO FAR-SE-A SEMPRE NA INICIAL, MEDIANTE CONCURSO PUBLICO DE

PROVAS OU DE PROVAS E TITULOS, EM QUE SERAO VERIFICADAS

QUALIFICACOES ESSENCIAIS PARA O DESEMPENHO DAS ARTIVIDADES

MENCIONADAS NO ARTIGO 1 .*.

* 1 .* OS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO DE INGRESSO

SERAO NOMEADOS PELA ORDEM DE CLASSIFICACAO

* 2. * OS REQUISITOS NECESSARIOS PARA O CUMPRIMENTO DO

DISPOSTO NO "'CAPUT" SERAO ESTABELECIDOS NAS INSTRUCOES

ESPECIAIS QUE REGERAO O CONCURSO

* 3. 0 O OCUPANTE DE FUNCAO-ATIVIDADE DA SERIE DE

ELASSE AUXILIAR ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO DE TECNICOADSEU OU

MINISTRATIVO TRIBUTARIO, QUE SE SUBMETER AO CONCURSO DE

SINDNOMEADO DE AUXILIARDEINGRESSO E VIER A SER PARA O CARGO

TRATIVO TRIBUTARIO 1 OU TECNICO ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO 1.

TERA O RESPECTIVO CARGO TRANSFORMADO EM CARGO DE NIVEL

IDENTICOAO DE SERVIDORCO AO DA CLASSE EM QUE SE ENCONTRAVA NA

* 4. 0 A TRANSFORMACAO REFERIDA NO PARTAGRAFO ANTERIOR

DAR-SE-A A PARTIR DA DATA DO EXERCICIO NO CARGO

ARTIGO 6. 0 PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE QUC TRATA
CS--

TA LEI COMPLEMENTAR EXIGIR-SE-A:

1 RELATIVAMENTE AOS CARGOS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO

TRIBUTARIO 1: DE 2. 0 GRAU COMPLETO EQUIVALENTE:CURSO OU

1I RELATIVAMENTE AOS CARGOS DE TECNICO ADMINISTRATIVO

TRIBUTARIO: DIPLOMA DC NIVEL UNIVERSITARIO OU HABILITACAO LEGAL

CORRESPONDENTE

ARTIGO 7. 0 NA REALIZACAO DE PROCESSO SELETIVO ESPECIAL

PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE TECNICO ADMINISTRATIVO

TRIBUTARIO 1 MEDIANTE TRANSPOSICAO, PODERAO SER RESERVADAS ATE 30%

(TRINTA POR CENTO) DAS VAGAS PARA OS OCUPANTES DE CARGOS DE

AUXILIAR ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO

ANNIO 8. * OS CARGOS DAS CLASSES INTERMEDIARIAS E FINAL

DAS SFRIES DE CLASSES A QUE ALUDE O ARTIGO 1.* SERAO PROVIDOS

MEDIANTE ACESSO, NA FORMA QUE FOR ESTABLECIDA EM

REGULAMENTO

* 1.* PARA OS INTEGRANTES DAS SERIES DE CLASSES PREVISTAS

NESTA LEI COMPLEMENTAR, ACESSO E A ELEVACAO DO CARGO AO NIVEL

IMEDIATAMENTE SUPERIOR

* 2. 0 O INTERSTICIO MINIMO PARA CONCORRER AO ACESSO E

DE 3 (TRES) ANOS DE EFETIVO EXERCICIO NA PRIMEIRA E SEGUNDA

CLASSICS E DE 4 (QUATRO) ANOS NA TERCEIRA CLASSE

* 3. 0 SERAO COMPRADOS PARA EFEITO DE INTERSTICIO, OS

AFASTAMENTOS PREVISTOS NOS ARTIGOS 78, 79 E 80 DA LEI M *

10.261, DE 28 DE OUTUBRO DE 1968.

* 4. 0 SERA COMPUTADO, PARA EFEITO DE INTERSTICIO NA

CLASSE EM QUC SE ENCONTRAR O AUXILIAR TRIBUTARIO E O TECNICO

ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO, O TEMPO QUE, NO EXERCICIO EFETIVO

NA CLASSE IMEDIATAMENTE ANTERIOR, TENHA EXCEDIDO O INTERSTICIO

MINIMO EXIGIDO

* 5. 0 O INTERSTICIO SERA INTERROMPIDO ENQUANTO O

FUNCIONARIO ESTIVER AFASTADO PARA PRESTAR SERVICOS, OU EXERCER CARGO

OU FUNCAO DE QUALQUER NATUREZA, FORA DO AMBITO DA

COORDENADA ADMINISTRACAO TRIBU TARIANACAO

* 6. * OS PROCESSOS SELETIVOS ESPECIAIS PARA EFEITO DE

ACESSO SERAO REALIZADOS ANUALMENTE PELA COORDENACAO DA

ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

* 7. 0 OBEDECIDOS OS INTERSTICIOS E AS DEMAIS
EXIGEN

CIAS, PODERAO SER BENEFICIADOS COM O ACESSO, EM RELACAO A CADA

UMA DAS SERIES DE CLASSES, ATE 20% (VINTE POR CENTO) DA

QUANTIDADE GLOBAL DOS OCUPANTES DE CARGOS E FUNCOES-ATIVIDADES

EXISTENTES NA DATA DA ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL

ARTIGO 9. 0 A ELEVACAO DO CARGO POR ACESSO FAR-SE-A POR

DECRETO E PRODUZIRA EFEITOS A PARTIR DO PRIMEIRO DIA DO MES

SUBSEQUUENTE A DATA DA HOMOLOGACAO DO PROCESSO ELESIVO

ESPEDIAL PELO COORDENADOR DA COORDENACAO DA ADMINISTRACAO

TRIBUTARIA

ARTIGO 10 NA VARIANCIA OS CARGOS DA CLASSES 1I A IV DE

AUXILIAR ADMINISTRATIVO TABULARIO E DE TECNICO

ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO RETORNARAO A CLASSE INICIAL DAS RESPECTIVAS SERIES

DE CLASSES DE QUE TRATA O ARTIGO F .* DESTA LEI COMPLEMENTAR

ARTIGO 1 1 FICA INSTITUIDA A GRATIFICACAO DE ATIVIDADE

AOS INTEGRANTES DAS SERIES DE CLASSES DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO

TRIBUTARIO E DE TECNICO ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO

ARTIGO 12 O VALOR DA GRATIFICACAO DE ATIVIDAD DE QUE

TRATA O ARTIGO ANTERIOR SERA O RESULTANTE DA APLICACAO DOS

SEGUINTES COEFICIENTES:

I PARA O AUXILIAR ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO 0.0908

(NOVECENTOS E OITO DECIMOS MILESIMOS) DO VALOR DA REFERENCIA

FINAL DA CLASSE DC AUXILIAR ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO IV. NO

GRAU *'E*. OBSERVADA A JORNADA DE TRABALHO A QUE ESTIVER

11 PARA O TECNICO ADMINISTRATIVO LIDUARIO 0,0690

(SEISCENTOS E NOVENTA DECIMOS MILESIMOS) DO .VALOR DA

REFERENCIA FINAL DA CLASSE DE TECNICO ADMINISTRATIVO TRIBUTATIO IV.

OBSRRVADA A JORNADA DE TRABALHO A QUE ESTIVER SUJEITO

ARTIGO 13 O FUNCIONARIO INTEGRANTE DAS SERIES DE

CLASSDE AUXILIAR ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO DC TECNICOADMISSOES E

NISTRATIVO TIBUTARIO NAO FARA IUS A GRATIFICACAO DC ATIVIDAD

QUANDO:

1 AFASTADO SERVICOS IUNTFUNPAR PRESTAR A EMPRESAS,

DACOES OU-TROSAUTARQUIAS AMBITO DA UNIAO, DO ESTADO DEE NO

ESTADOS E DC MUNICIPIOS;

IL AFASTADO PARA PRESTAR SERVICOS IUNT A ORGAN DA

UNIAO DC OUTROS ESTADOS E DE MUNICIPIOS:

I11 AFASTADO PARA PRESTAR SERVICOS JUNTO AOS PODERES DA

ENIIO E DE MUNICIPIOS, BEM COMO JUNTO AOS OURTOS PODERES

DO ESTADO:

IV AFASTADO PARA PRESTAR SERVICOS JUNTO A OUTRAS

SECRETARIADAS DC ESTADO:

V AFASTADO JUNTO AOS ORGAOS QUE COMPOEM A ESTRUTURA

BASICA DA SECRETARIA DA FAZENDA;

VI NOMEADO PARA CARGO EM COMISSAO

PARAGRAFO UNICO O FUNCIONARIO NAO PERDERA O DIREITO A

GRATIFICACAO DE ATIVIDADE QUANDO SE AFASTAR EM VIRTUDE DE

FERIAS, LICENCA-PREMIO, GALA, NOJO, JURI, LICENCA-SAUDE, FALTAS

ABONADAS, SERVICOS OBRIGATORIOS POR LEI E OUTROS AFASTAMENTOS

LEGISLACAO CONSIDERE DE DERIVO EXERCICIO TODOSQUE A COMO PARA

EFEITOS LEGAISOS

ARTIGO 14 NO CALCULO DOS PROVENTOS SER-A COMPUTADA A

GRATIFICACAO DE ATIVIDADE FIZER JUS FUNCIONARIOA QUE O NO

MODA APOSETADORIA BASE DE 1/60 (UM AVOS)MENTO NA SESSENTA

DO RESPECTIVO VALOR PARA CADA MES EM QUE, NO PERIODO DE 60

(SESSENTA) IMEDIATAMENTE ANTERIORES A APOSENTADORIAME.,ES O

FUNCIONARIO TENHA PERCEBIDO MENCIONADA GRATIFICACAAOA

ARTIGO 15 - NO CALCULO DA VANTAGEM RELATIVA A SEXTA

PARTE DE QUE TRATA O ARTIGO 178 DA LEI COMPLEMENTAR N. * 180, DE

12 DE MAIO DE 1978, ALTEADO PELO INCISO IX DO ARTIGO 1 .* DA

LEI COMPLEMENTAR N. * 209, DE 17 DE JANEIRO DE 1979,

COMPUTAR-SE-A O VALOR DA GRATIFICACAO DE ATIVIDADE PERCEBIDA

PELOS INTEGRANTES DAS SERIES DE CLASSES DE AUXILIAR

ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO E DE TECNICO ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO

ARTIGO 16 FICA INSTITUIDA A GRATIFICACAO DE
DESEMPE

NHO PELO EXERCICIO NAS FUNCOES DE ENCARTARA JULGAMENTO,

SUPERISAO SESOCIAL SUPERVISAO DE AREA, VENHAME QUE A SER

CARACTERIZADOO COMO ATIVIDADES ESPECIFICAS DE AUXILIAR

ADMINISWATIVO TRIBUTARIO E DE TECNICO ADMINISTRATIVO TRIBUTRIO

* 1.* AS FUNCOS DE QUE TRATA ESTE ARTIGO SE•O

EXCRI

DUSEK JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS DE TRABALHO

* 2. * - O SUBSTITUTO FARA JUS A GRATIFICACAO DE

DESEMPENHO ATRIBUIDA A RESPECTIVA FUNCAO, DURANTE O TEMPO EM QUE A

DESEMPENHAR

* 3. * PARA O FIM PREVISTO NESTE ASRTIGO A IDENTIFICACAO

DUU FUNCOS BEM COMO AS RESPECTIVAS QUANTIDADES E UNIDADES

A QUE SE DESTINAM, SERA ESTABELECIDA EM DECRETO

ARTIGO 17 A GRATIFICACAO DE DESEMPENHO SERA
CALCULA

DA MEDIANTE APLICACAO DE COEFICIENTES SOBRE VALOR DAREFERENNAO

CIA FINAL DA CLASSE DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO IV,

RELATIVAMENTE EXERCIO DAS SEGUINTESUNNO GRAU *'E*, AO

COCS:

* COEFICIENTE

DENOMINACAO DA FUNCAO

AUXILIAR DE APOIO INTERMEDIARIO 0,0815

SUPERVISOR SETORIAL 1 0,1000

ARTIGO 18 A GRATIFICACAO DE DESEMPENHO SERA
CALCULA

DA MEDIANTE APLICACAO DE COEFICIENTES SOBRE O VALOR DA

REFERCO FINAL DA CLASSE DE TECNICO ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO IV, NO

GRAU *E*, RELATIVAMENTE AO EXECCUCAO DUU SEGUINTES FUNCOES:

DENOMINACAO DA FUNCAO COEFICIENTE

JULGADOR TRIBUTARIO 0,0820

SUPERVISOR SETORIAL II 0,0820

SUPERVISOR SETORIAL III 0, 1119

SUPERVISOR DE AREA 1 0,1567

SUPERVISOR DE AREA IL 0,2014

SUPERVISOR DE AREA 111 0,2387

ARTIGO 19 A DESIGNACAO PARA EXERCICIO DAS FUNCOES A

ALUDEM ARTIGOS 17 18 OBEDECERA AS SEGUINTESDISPOSITIQUE OS E

COEI OS AUXILIARES ADMINISTRATIVOS TRIBUTARIOS PODERAO

EXERCER AS PREVISTAS NO ARTIGO 17;

11 OS TECNICOS ADMINISTRATIVOS TRIBUTARIOS PODERAO

EXERCER AS PREVISTAS NOS ARTIGOS 17 E 18.

ARTIGO 20 * O FUNCIONARIO INTEGRANTE DAS SERIES DE

DASSAS DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO E DE TECNICO

ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO FARA JUS A GRATIFICACAO DEDESEMPENADO

NHO QUANDO:

I AFASTADO SERVICOS JUNRO
FUN-- PARA PRESTAR A EMPRESAS,

DACOES E AUTARQUIAS NO AMBITO DA UNI3O, DO ESTADO, DE

OUTROS ESTADOS E DE MUNICIPIOS;

IL AFASTADO SERICOS JUNTO ORGAOS DA
PARA PRESTAR A

UNIAO, DE OUTROS ESTADOS E DE MUNICIPIOS:

III AFASTADO PARA PRESTAR SERICOS JUNTO AOS PODERES DA

ENIIO E DE MUNICIPIOS, BCM COMO JUNTO AOS OUTROS PODERES

DO ESTADO;

1V AFASTADO SERICOS JUNTO A OUTRAS
SECRE PARA PRESTAR

RAREIAS DE ESTADO;

V AFASTADO IUNT AOS ORGAOS QUE COMPOEM A ESTRUTURA

BASICA DA SECRETARIA DA FAZENDA;

VI NOMEADO PARA CARGO EM COMISSAO

PARAGRAFO UNICO O FUNCIONARIO NIO PERDERA O DIREITO A

VIRTUDE DE

GRATIFICACAO DC DESEMPENHO QUANDO SE AFASTAR EM

FERIAS, LICENCA-PREMIO, GALA, NOJO, JURI, LICENCA PARA TRATAMEN

DE SAUDE, FALTAS ABONADAS, SERICOS OBRIGATORIOS POR EOUTO CONSIDERE DE EFETIVO

COMO
TROS AFASTAMENTOS QUE A. LEGISLACAO

EXERCICIO PARA TODOS OS EFEITOS LEGAIS

DE
ASARTIGO 21 O FUNCIONARIO INTEGRANTE DAS SERIES

PREVISTAS LEI COMPLEMENTAR, JORNADA DE 30 HORASSCS NESTA EM

SEMANAIS DE TRABALHO, VIER SER DESIGNADO PARA UMA DASQUE A

FUNCOES REFERIDAS NOS ARTIGOS 17 E 18. TERA SEUS VENCIMENTOS

CALCULADOS ENQUANTO PERDURAR A DESIGNACAO BASE NA


